Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 491/2014

Requerer informações a cerca de obras para o escoamento de agua da chuva em ruas do Residencial Furlan.
Senhor Presidente.
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e Estadual estabelece que seja função precípua do parlamento o acompanhamento dos atos do poder Executivo e, portanto há a necessidade de informações oficiais para que essa atividade possa ser de fato exercida, e entendendo que estas informações podem contribuir com o planejamento de políticas públicas municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
[bookmark: _GoBack]
1. Com as fortes chuvas do começo do ano e os estragos feitos. É de conhecimento da Administração Municipal a necessidade de obras para o escoamento da agua da chuva especialmente nas imediações das Ruas Dr. Felício Nogueira e Rua Augusto Strazdin com as Ruas Paulo Silva Lui e Rua Alberto Lira, no Residencial Furlan?
2. Existe algum projeto ou previsão para solucionar esse problema?
3. Se sim, qual o procedimento que será executado e em quais local exatamente?
4. É de conhecimento da Administração Municipal que há poucas boca de lobo para o escoamento da agua da chuva nessas imediações?
5. Se sim, há previsão de aumentar?
6. Outras informações que julgarem necessárias.

A fim de contribuir com o debate sobre a gestão regionalizada de problemas comuns, cremos ser de extrema importância o acesso às informações oficiais.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de maio de 2.014.

Felipe Sanches
-vereador-
45cf9208-74de-4871-8dcc-492f3e191054.png
PROTOCOLO 3903/2014 - 16/05/2014 14:37

image1.jpeg